

SCUOLA EUROPA - SOCIETA' COOPERATIVA

Bilancio di esercizio al 31-08-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE LUIGI MAJNO 39 20122 MILANO MI
Codice Fiscale	80074730153
Numero Rea	Milano 768538
P.I.	04040820153
Capitale Sociale Euro	38.535 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	851000 Istruzione di grado preparatorio: scuole dell'infanzia, scuole speciali collegate a quelle primarie
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A104484

Stato patrimoniale

	31-08-2024	31-08-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	515.567	401.620
7) altre	1.980.297	1.683.750
Totale immobilizzazioni immateriali	2.495.864	2.085.370
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	0	0
3) attrezzature industriali e commerciali	2.569	6.047
4) altri beni	267.246	299.694
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	269.815	305.741
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.300	1.300
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	1.300	1.300
Totale crediti	1.300	1.300
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.300	1.300
Totale immobilizzazioni (B)	2.766.979	2.392.411
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		

esigibili entro l'esercizio successivo	177.850	79.803
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	177.850	79.803
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	105.508	135.659
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	105.508	135.659
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	34.702	86.877
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	34.702	86.877
Totale crediti	318.060	302.339
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	1.439.157
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	1.439.157
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.406.486	983.211
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	1.547	37
Totale disponibilità liquide	1.408.033	983.248
Totale attivo circolante (C)	1.726.093	2.724.744
D) Ratei e risconti	63.968	48.036
Totale attivo	4.557.040	5.165.191
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	38.535	41.116
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0

III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	391.196	391.196
V - Riserve statutarie	40.993	29.059
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	489.308	844.774
Totale altre riserve	489.308	844.774
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	293	293
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	9.875	(355.466)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	970.200	950.972
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	969.348	870.657
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.371.517	1.649.557
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	1.371.517	1.649.557
7) debiti verso fornitori		

esigibili entro l'esercizio successivo	489.749	1.148.607
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	489.749	1.148.607
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	134.431	102.870
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	134.431	102.870
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	66.685	70.424
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	66.685	70.424
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	206.473	213.740
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	206.473	213.740
Totale debiti	2.268.855	3.185.198
E) Ratei e risconti	348.637	158.364
Totale passivo	4.557.040	5.165.191

Conto economico

	31-08-2024	31-08-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.621.073	6.166.987
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.597.974	1.404.763
Totale altri ricavi e proventi	1.597.974	1.404.763
Totale valore della produzione	8.219.047	7.571.750
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	56.089	105.634
7) per servizi	1.813.380	1.869.579
8) per godimento di beni di terzi	1.136.212	1.172.388
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.418.661	3.115.273
b) oneri sociali	1.033.106	915.202
c) trattamento di fine rapporto	239.793	246.816
e) altri costi	131.741	92.407
Totale costi per il personale	4.823.301	4.369.698
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	180.027	140.312
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	76.538	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	896	397
Totale ammortamenti e svalutazioni	257.461	140.709
14) oneri diversi di gestione	29.122	246.918
Totale costi della produzione	8.115.565	7.904.926
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	103.482	(333.176)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	48.334
Totale altri proventi finanziari	0	48.334
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	250	324
Totale interessi e altri oneri finanziari	250	324
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(250)	48.010
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	103.232	(285.166)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	93.357	70.300
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	93.357	70.300
21) Utile (perdita) dell'esercizio	9.875	(355.466)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-08-2024 31-08-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	9.875	(355.466)
Imposte sul reddito	93.357	70.300
Interessi passivi/(attivi)	250	(48.010)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	103.482	(333.176)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	896	397
Ammortamenti delle immobilizzazioni	256.565	140.312
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	239.793	246.816
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	497.254	387.525
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	600.736	54.349
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(98.943)	11.884
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(658.858)	877.958
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(15.932)	(10.376)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	190.273	20.031
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(228.367)	(5.074)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(811.827)	894.423
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(211.091)	948.772
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(250)	48.010
(Imposte sul reddito pagate)	(40.149)	(86.335)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	(141.102)	(147.178)
Totale altre rettifiche	(181.501)	(185.503)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(392.592)	763.269

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(40.612)	(60.380)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(590.521)	(745.508)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	1.439.157	(46.157)

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	808.024	(852.045)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(2.581)	(9.199)
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	11.934	29.058
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	9.353	19.859
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	424.785	(68.917)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	983.211	1.050.283
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	37	1.882
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	983.248	1.052.165
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.406.486	983.211
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1.547	37
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.408.033	983.248
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Come richiesto dall'OIC 10 si forniscono le seguenti informazioni relative al Rendiconto Finanziario dell'esercizio.

Comparazione flussi esercizio precedente

I flussi finanziari dell'esercizio esposti nel presente rendiconto finanziario sono comparabili con i medesimi flussi dell'esercizio precedente.

Disponibilità liquide non liberamente utilizzabili

Tutte le disponibilità liquide esposte nel presente rendiconto sono liberamente utilizzabili.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-08-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Premessa

Signori Soci,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 agosto 2024, che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un utile di Euro 9.875 contro la perdita di Euro 355.466 dell'esercizio precedente.

Tipo di attività

La società svolge l'attività di gestione di una scuola materna, elementare, media inferiore e media superiore.

Criteri di formazione

Il seguente Bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e 2423 bis del Codice Civile, come risulta dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del Bilancio d'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.C., la Nota Integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di redazione e valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 agosto 2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto del principio di rilevanza e della sostanza dell'operazione o del contratto.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Ai sensi dell'art. 2423 ter c. 5 C.C. si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente. Relativamente all'eventuale adattamento di voci dell'esercizio precedente ne diamo informazione nel corso della presente nota integrativa.

Gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico adottati per la redazione del presente Bilancio rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli artt. 2424 e 2425 del C.C.; non abbiamo proceduto al raggruppamento di voci né nello Stato Patrimoniale, né nel Conto Economico; abbiamo inoltre esposto le voci col saldo zero.

Ai sensi dell'art. 2424 C.C. confermiamo che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata effettuata in base a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo o del passivo considerati.

In particolare gli amministratori hanno constatato che non sussistono incertezze significative in merito alla capacità dell'azienda di continuare ad operare in continuità, ciò sia in base alla situazione alla data della chiusura dell'esercizio, sia in base ai fatti successivi verificatisi nei primi mesi dell'esercizio in corso.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni dei Principi Contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1 C.C. si illustrano i principali criteri di valutazione adottati:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

In particolare precisiamo quanto segue.

Altre immobilizzazioni immateriali

Tale voce comprende la contabilizzazione degli oneri sostenuti nel corso dell'esercizio e di quelli precedenti, aventi la caratteristica dell'utilizzo pluriennale ed in particolare le "Migliorie su beni di terzi" che riguardano le spese sostenute ai fini del miglioramento ed ammodernamento della sede operativa sita in Milano – Viale Majno n. 39.

In ottemperanza del principio contabile OIC 24, rispettandone le condizioni richieste, tali costi sono stati capitalizzati e vengono ammortizzati sulla base della durata residua del contratto di locazione attualmente in vigore.

Il piano di ammortamento del valore residuo degli oneri sostenuti negli esercizi passati è stato rimodulato secondo la nuova durata contrattuale in base al contratto sottoscritto in data 1° settembre 2023.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori e delle spese incrementative e sono sistematicamente ammortizzate secondo la residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie, sono iscritti al costo. In applicazione dei principi contabili OIC vista la natura e la durata dei crediti, non abbiamo applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto la sua applicazione avrebbe avuto effetti irrilevanti rispetto al valore nominale.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio.

In applicazione dei Principi Contabili OIC, vista la natura e la durata dei crediti, non abbiamo applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto la sua applicazione avrebbe avuto effetti irrilevanti rispetto al valore nominale.

Disponibilità liquide

Trattasi di disponibilità della società sui conti correnti intrattenuti presso banche (gli importi, debitamente riconciliati con gli estratti conto sono stati iscritti al valore nominale), nonché della cassa.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono stati determinati imputando al conto economico le corrette componenti di costi e ricavi di competenza dell'esercizio, in base alla ripartizione temporale.

Trattamento di fine rapporto personale dipendente

La voce "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" rappresenta il fondo esistente al 31 agosto 2024.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli anticipi erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere dalla società ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale alla data di chiusura dell'esercizio.

In applicazione dei Principi Contabili OIC, vista la natura e la durata dei debiti, non abbiamo applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto la sua applicazione avrebbe avuto effetti irrilevanti rispetto al valore nominale.

Costi e ricavi

La rilevazione dei costi e dei ricavi è stata effettuata nel rispetto del principio della competenza temporale, con le opportune rilevazioni dei ratei e dei risconti.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte di competenza dell'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento				
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno				
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti	401.620	244.000	130.053	515.567
Altre immobilizzazioni immateriali	1.683.750	476.574	180.027	1.980.297
Totali	2.085.370	720.574	310.080	2.495.864

Le "immobilizzazioni in corso e acconti" riguardano i lavori di ristrutturazione dell'area "ex Conventino" che alla data del 31.08.2024 non sono ancora completati.

Le "altre immobilizzazioni immateriali" sono composte prevalentemente dalla voce "migliorie su beni di terzi" che riguarda i lavori di ristrutturazione ed ammodernamento sostenuti per la sede operativa che vengono ammortizzati *pro-rata temporis* in base alla durata del contratto di affitto in essere, la cui scadenza è attualmente prevista al 31 agosto 2035.

In data 1° settembre 2023 è stato infatti sottoscritto con il locatore un nuovo contratto di locazione della durata di anni sei, prorogabile di ulteriori sei anni, dal 1° settembre 2029 al 31 agosto 2035, con rinuncia del locatore ad avvalersi della facoltà di disdetta alla prima scadenza.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	401.620	2.960.485	3.362.105
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	1.276.735	1.276.735
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	401.620	1.683.750	2.085.370
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	244.000	346.521	590.521

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	(130.053)	130.053	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	180.027	180.027
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	113.947	296.547	410.494
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	515.567	3.437.059	3.952.626
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	1.456.761	1.456.761
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	515.567	1.980.297	2.495.864

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario				
Attrezzature industriali e commerciali	6.047		3.478	2.569
Altri beni	299.694	40.612	73.060	267.246
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali	305.741	40.612	76.538	269.815

Nell'esercizio in corso, come nell'esercizio precedente, la Società non ha operato alcuna rivalutazione dei beni tuttora in patrimonio.

Le attrezzature industriali e commerciali" ammontano a Euro 2.569 e si tratta del valore residuo delle attrezzature dei laboratori didattici.

Gli "altri beni" ammontano a Euro 267.246 e si tratta del valore residuo degli arredi dei locali della scuola (aule, uffici, reception, etc.).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni materiali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	187.332	1.057.854	0	1.245.186
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	181.285	758.160	0	939.445
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	6.047	299.694	0	305.741
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	40.612	0	40.612
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	3.478	73.060	0	76.538
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	(3.478)	(32.448)	0	(35.926)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	187.332	1.098.466	0	1.285.798
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	184.763	831.220	0	1.015.983
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	2.569	267.246	0	269.815

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso altri	1.300	0	1.300	1.300	0	0
Totale crediti immobilizzati	1.300	0	1.300	1.300	0	0

Tale voce è composta dai soli depositi cauzionali nei confronti di Telecom Italia S.p.A. e Enel Energia S.p.A.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	79.803	98.047	177.850	177.850	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	135.659	(30.151)	105.508	105.508	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	86.877	(52.175)	34.702	34.702	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	302.339	15.721	318.060	318.060	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	177.850	177.850
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	105.508	105.508
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.702	34.702
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	318.060	318.060

Crediti verso clienti

I Crediti verso Clienti per Euro 177.850 sono esposti in Bilancio al netto del “fondo svalutazione crediti” per "rischio statistico".

L'accantonamento al Fondo svalutazione crediti "rischio statistico" è stato effettuato sulla base delle percentuali previste dalla normativa fiscale.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
C) Attivo circolante			
II Crediti entro/oltre l'esercizio successivo			
1) Verso clienti, esigibili entro l'esercizio successivo	79.540	169.487	89.947
- Fondo svalutazione crediti "rischio statistico"	-397	-1.293	-896
- Fondo svalutazione crediti "rischio specifico"			
- Fatture da emettere	660	9.656	8.996
Arrotondamento			
Totale crediti verso clienti	79.803	177.850	98.047

Crediti tributari

I crediti tributari ammontano a Euro 105.508 e sono dati da acconti imposte e da ritenute subite sui contributi erogati dagli enti pubblici.

La composizione e le variazioni del conto sono esposte nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
C) Attivo circolante			
1) Verso erario per imposte correnti:			
- esigibili entro l'esercizio successivo	135.659	105.508	-30.151
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) Verso erario per imposte a rimborso:			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
3) Verso erario per imposte a credito:			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale crediti tributari	135.659	105.508	-30.151

Altri crediti

I crediti verso altri ammontano a Euro 34.702 e sono dati da prevalentemente da crediti verso il Comune di Milano per contributi di competenza dell'esercizio.

La composizione e le variazioni del conto sono esposte nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
C) Attivo circolante			
1) Verso altri - Anticipi a fornitori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.354	5.184	3.830
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) Verso altri - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
3) Verso altri - Istituti Previdenziali per GIG:			

Voci di bilancio	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
4) Verso altri - Crediti diversi			
- esigibili entro l'esercizio successivo	85.523	29.518	-56.005
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
Arrotondamento			
Totale crediti tributari	86.877	34.702	-52.175

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0	0	0
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	0	0	0
Altri titoli non immobilizzati	1.439.157	(1.439.157)	0
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.439.157	(1.439.157)	0

L'investimento nella Polizza AVIVA VITA TWIN TOP è stato riscattato dalla società nel dicembre 2023.

All'inizio dell'esercizio successivo 2024/2025, parte della liquidità, per Euro 800.000, è stata investita, tramite l'istituto bancario Intesa San Paolo, in prodotti finanziari a capitale garantito.

Nello specifico Euro 200.000 sono stati collocati in prodotti finanziari di breve termine della tipologia BOT con scadenza ottobre 2025, tasso rendimento annuo 2,70%, mentre Euro 600.000 sono stati collocati in prodotti finanziari di medio termine della tipologia BTP con scadenza dicembre 2007, tasso rendimento annuo 2,65%.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	983.211	423.275	1.406.486
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	37	1.510	1.547
Totale disponibilità liquide	983.248	424.785	1.408.033

Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono al 31.08.2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	48.036	15.932	63.968
Totale ratei e risconti attivi	48.036	15.932	63.968

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 970.200 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	41.116	0	0	9.353	11.934	0		38.535
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	391.196	0	0	0	0	0		391.196
Riserve statutarie	29.059	0	0	11.934	0	0		40.993
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da congruaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	844.774	0	0	0	355.466	0		489.308
Totale altre riserve	844.774	0	0	0	355.466	0		489.308
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	293	0	0	0	0	0		293
Utile (perdita) dell'esercizio	(355.466)	0	(355.466)	0	0	0	9.875	9.875
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	950.972	0	(355.466)	21.287	367.400	0	9.875	970.200

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	489.308
Totale	489.308

In sede di formazione del Bilancio gli amministratori al fine di esporre una migliore classificazione hanno riclassificato alla voce "riserve statutarie" le quote di capitale dei soci usciti in esercizi precedenti che non ne hanno reclamato la restituzione.

Le "altre riserve" consistono nelle riserve di utili indivisibili previste dalla normativa sulle cooperative di cui alla Legge 904/77, le quali ex Art. 2545-ter C.C. sono state in parte utilizzate a copertura delle perdite realizzate nell'esercizio precedente.

Si ricorda che tutte le riserve presenti in bilancio sono soggette ai vincoli di cui all'art. 2514 C.C.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Forniamo dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	38.535	C		0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	391.196	U	A-B	0	0	0
Riserve statutarie	40.993	C		0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	489.308	U	A-B	0	0	0
Totale altre riserve	489.308			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	293	U	A-B	0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	960.325			0	0	0
Quota non distribuibile				0		

Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
Altre riserve	489.308	U	A-B
Totale	489.308		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/08/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	870.657
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	239.793
Utilizzo nell'esercizio	115.673
Altre variazioni	(25.429)
Totale variazioni	98.691
Valore di fine esercizio	969.348

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	1.649.557	(278.040)	1.371.517	1.371.517	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	1.148.607	(658.858)	489.749	489.749	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	102.870	31.561	134.431	134.431	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	70.424	(3.739)	66.685	66.685	0	0
Altri debiti	213.740	(7.267)	206.473	206.473	0	0
Totale debiti	3.185.198	(916.343)	2.268.855	2.268.855	0	0

Acconti

Gli acconti da clienti ammontano a Euro 1.371.517 e si tratta prevalentemente di anticipi per rette di iscrizione dell'anno scolastico 2024 /2025.

Debiti verso fornitori

I debiti verso i fornitori ammontano a Euro 489.749, di cui Euro 150.210 si riferiscono a debiti per fatture da ricevere.

I debiti per fatture da ricevere sono costituiti prevalentemente da debiti verso il locatore per affitto e conguaglio spese di competenza dell'esercizio.

Debiti tributari

I debiti tributari per Euro 134.431 sono dati prevalentemente dal debito per le imposte a carico dell'esercizio, e da ritenute da versare relative all'ultimo mese dell'esercizio.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

I debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale ammontano a Euro 66.685.

I debiti nei confronti degli enti previdenziali si riferiscono a posizioni correnti dell'ultimo periodo dell'esercizio.

La società ha pienamente e tempestivamente assolto, alle scadenze di Legge, sia al versamento degli oneri previdenziali che delle ritenute fiscali nella veste di sostituto d'imposta.

Altri debiti

Gli altri debiti ammontano a Euro 206.473 e sono costituiti in prevalenza da acconti ricevuti dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per contributi dell'anno scolastico successivo 2024/2025.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	-	0

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	1.371.517	1.371.517
Debiti verso fornitori	489.749	489.749
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	134.431	134.431
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	66.685	66.685
Altri debiti	206.473	206.473
Debiti	2.268.855	2.268.855

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 precisiamo che la società non ha crediti né debiti di durata residua superiore a cinque anni e neppure debiti assistiti da garanzie reali.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 bis precisiamo che la società non ha problematiche relative a cambi valutari.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 ter precisiamo che la società non ha in essere operazioni di pronti conto termine.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 8 precisiamo che non sussistono oneri finanziari capitalizzati a cespiti.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 19 precisiamo che la società non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 19 bis precisiamo che non sono in essere finanziamenti da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono al 31.08.2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	158.364	190.273	348.637
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	158.364	190.273	348.637

Segnaliamo che l'incremento è dato dal riallineamento contabile dei ratei ferie/permessi e dei ratei contributi su ferie/permessi il cui effetto non avrà manifestazione alcuna negli esercizi successivi.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	6.166.987	6.621.073	454.086	7,36
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	1.404.763	1.597.974	193.211	13,75
Totali	7.571.750	8.219.047	647.297	

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono costituiti da contributi erogati dal Ministero di competenza dell'esercizio e da riaddebiti ai soci per spese sostenute.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Contributi in conto esercizio	777.862	854.514	76.652
Altri ricavi e proventi	626.901	743.460	116.559
Totale	1.404.763	1.055.080	193.211

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Rette scolastiche	5.868.404
Attività complementari	646.959
Corsi integrativi	12.940
Vendita materiale didattico	13.481
Proventi diversi	79.289
Totale	6.621.073

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	105.634	56.089	-49.545	-46,90
Per servizi	1.869.579	1.813.380	-56.199	-3,01
Per godimento di beni di terzi	1.172.388	1.136.212	-36.176	-3,09
Per il personale:				
a) salari e stipendi	3.115.273	3.418.661	303.388	9,74
b) oneri sociali	915.202	1.033.106	117.904	12,88
c) trattamento di fine rapporto	246.816	239.793	-7.023	-2,85
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	92.407	131.741	39.334	42,57
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	140.312	180.027	39.715	28,30
b) immobilizzazioni materiali		76.538	76.538	
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	397	896	499	125,69
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	246.918	29.122	-217.796	-88,21
Arrotondamento				
Totali	7.904.926	8.115.565	210.639	

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	70.300	23.057	32,80	93.357
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	70.300	23.057		93.357

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostituito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Ulteriori informazioni

Ai sensi dell'art. 2428 C.C. precisiamo che il Bilancio è corredato della Relazione sulla Gestione.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 20 e n. 21 precisiamo che la cooperativa non ha destinato né patrimoni, né finanziamenti a specifici affari secondo quanto previsto dagli art. 2447 decies e 2447 septies C.C.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 18 precisiamo che la cooperativa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni o titoli simili.

Ai sensi dell'art. 2427 bis, precisiamo che la cooperativa non ha né ha avuto in essere operazioni in strumenti finanziari derivati.,

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 C.C. precisiamo che non sussistono, nel presente Bilancio, singoli elementi di ricavo e di costo di entità od incidenza eccezionali.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 16 C.C. precisiamo che la società non ha attribuito al proprio Consiglio di Amministrazione alcun compenso né erogato anticipazioni e crediti.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater, che prescrive l'indicazione dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, non sono intervenuti fatti di rilievo che possano incidere negativamente sull'andamento della Cooperativa né possano far temere l'insorgenza di significative incertezze sulla continuità aziendale. In base ai dati previsionali si auspica per l'esercizio in corso un ulteriore miglioramento della situazione reddituale ed una ulteriore stabilizzazione della situazione finanziaria.

Ai sensi dell'art. 2428 n. 3 e 4 C.C. precisiamo che la Società non detiene alcun tipo di partecipazione in Società controllanti e pertanto nel corso dell'esercizio non ha conseguito alcun provento da tali partecipazioni, né detiene azioni proprie.

Ai sensi dell'art. 2497 bis c. 4 C.C. si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Attestazione della prevalenza ai sensi degli articoli 2512 e 2513 del Codice Civile

La cooperativa è iscritta nell'albo nazionale delle società cooperative al n. A104484, come prescritto dall'art. 2512 del Codice Civile.

La cooperativa realizza lo scambio mutualistico ed è pertanto considerata società cooperativa a mutualità prevalente in quanto svolge la sua attività prevalentemente in favore dei soci, consumatori o utenti di beni o servizi.

Per la cooperativa la condizione di prevalenza è soddisfatta se i ricavi delle vendite dei beni e delle prestazioni di servizi verso i soci sono superiori al cinquanta per cento del totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni ai sensi dell'articolo 2425, primo comma, al punto A1.

La condizione di prevalenza è documentata, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 2513 Codice Civile comma 1, lettera a) dal rapporto tra i sotto ripartiti dati contabili:

Descrizione	Ricavi dai soci	Ricavi totali	% ricavi su fatturato
Rette scolastiche	5.868.404	5.868.404	88,63%
Attività complementari e sportive	646.959	646.959	9,77%
Corsi integrativi	12.940	12.940	0,20%
Vendita materiale didattico	13.481	13.481	0,20%
Totale Ricavi da soci	6.541.783	6.541.783	98,80%
Proventi diversi	-	79.289	1,20%
Totale Ricavi da non soci	-	79.289	1.20%
Totale	6.541.783	6.621.073	

La tabella evidenzia che i ricavi dai soci sono pari al 98,80% dei ricavi totali e pertanto sussiste la condizione di mutualità prevalente.

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/08/2024.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	123
Operai	6
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	129

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale per l'esercizio al 31/08/2024, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	25.000
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. Vi segnaliamo che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale. Non sussistono inoltre impegni in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-bis si rende noto che le eventuali operazioni poste in essere dalla cooperativa con parti correlate sono concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-ter si informa non sussistono accordi fuori bilancio sottoscritti dalla Cooperativa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125 della L. 124/2017, si segnala l'importo delle sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere che la società ha ricevuto dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad essi collegati. Nello specifico si segnala che la società ha ricevuto i contributi di seguito elencati:

Ente	Codice Fiscale	Contributo ricevuto		Causale
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca	80099830152	Euro	469.650	Contributi diversi per ordini di studio (diritto allo studio, etc.)
		Euro	148.902	Contributi vari per ordine di studio
		Euro	51.284	Contributi disabilità per ordine di studio
Comune di Milano	01199250158	Euro	120.119	Contributi disabilità per ordine di studio
		Euro	12.866	Sussidi
Comune di Sesto San Giovanni	02253930156	Euro	3.654	Contributi disabilità per ordine di studio
Regione Lombardia	80050050154	Euro	12.839	Contributi disabilità per ordine di studio (dote scuola)
		Euro	35.200	Contributi vari per ordine di studio (voucher)

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio di destinare l'utile dell'esercizio, pari ad Euro 9.875 come di seguito indicato:

- il 3%, pari a Euro 296, al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione, costituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico;
- l'importo di Euro 2.962 a riserva legale;
- l'importo di Euro 6.617 a riserva ordinaria mai divisibile fra i soci anche ai fini e per gli effetti di cui all'art. 12 Legge n. 904/77.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Milano, 29 Novembre 2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

F.TO LONGO GIULIA

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Giulia', with a stylized flourish at the end.